ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN
V/v tăng cường công tác

chăm sóc cây trồng

Lai Châu, ngày            tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Sở Nông nghiệp & PTNT.

Thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thời gian qua các địa

phương đã có nhiều nỗ lực trong việc tổ chức triển khai các chỉ tiêu phát triển

sản xuất. Đến nay, toàn tỉnh đã có trên 7.800 ha chè (trong đó trồng mới gần

4.300 ha), gần 4.000 ha cây mắc ca, trên 950 ha cây ăn quả ôn đới; gần 1.300 ha

cây ăn quả nhiệt đới (xoài, nhãn, mít…); trồng mới trên 12.000 ha rừng các loại,

trong đó có trên 7.300 ha cây quế, gần 2.000 ha cây sơn tra.

Tuy nhiên qua kiểm tra thực tế tại một số địa phương cho thấy, hiện nhiều

diện tích cây trồng chưa được người dân chăm sóc (không làm cỏ, bón phân,

tưới nước…), ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển; nguy cơ bị chết, bị cháy,

bị gia súc phá hoại là rất cao. Để đảm bảo chất lượng các vườn cây, phát huy

hiệu quả các nguồn vốn đã hỗ trợ, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các cấp xã bố trí ngay lực lượng,

tổ chức kiểm tra, rà soát thống kê diện tích các cây trồng như: Chè, cây ăn quả,

mắc ca, quế … người dân chưa chăm sóc; vận động, hướng dẫn người dân chăm

sóc đảm bảo theo quy trình kỹ thuật đối với toàn bộ diện tích hiện có, đặc biệt là

các diện tích mới trồng, diện tích trong thời kỳ kiến thiết cơ bản; thực hiện trồng

dặm, trồng bổ sung diện tích mất khoảng để đảm bảo mật độ; hoàn thành việc

chăm sóc trước khi thực hiện các chỉ tiêu trồng mới năm 2021. Tất cả diện tích

cây trồng được hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước phải được kiểm tra thường

xuyên, đảm bảo thực hiện theo quy trình kỹ thuật (làm đất, trồng, chăm sóc…).

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức và người dân thực hiện tốt công tác

quản lý, bảo vệ các loại cây trồng. Chuẩn bị các điều kiện (làm đất, chuẩn bị

giống…) thực hiện trồng mới đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch được giao. Trường hợp

cần thiết xem xét chỉ hỗ trợ trồng mới năm 2021 đối với các các tổ chức, hộ đã

thực hiện xong việc chăm sóc diện tích đã hỗ trợ trồng trong các năm trước.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai về Sở Nông nghiệp & PTNT và

UBND tỉnh trong tháng 3/2021.

 2. Sở Nông nghiệp & PTNT

Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc chỉ đạo triển khai công tác chăm

sóc diện tích đã trồng và chuẩn bị trồng mới các loại cây trồng theo chỉ tiêu kế

2

2

hoạch giao năm 2021 trên địa bàn các huyện, thành phố (bao gồm cả trồng rừng);

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 02/4/2021. Chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn tăng cường kiểm tra việc tuân thủ quy trình kỹ thuật của các loại cây trồng

được ngân sách nhà nước hỗ trợ (tất cả các nguồn vốn) trên địa bàn toàn tỉnh. Kịp

thời tham mưu đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo để đảm bảo phát huy hiệu quả cao nhất

của các nguồn vốn hỗ trợ.

3. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh, Hội Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn: Phối hợp cùng

Sở Nông nghiệp & PTNT chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức trực thuộc phối hợp

cùng các cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương đẩy mạnh tuyên truyền,

vận động đoàn viên, hội viên thực hiện chăm sóc các cây trồng theo quy trình kỹ

thuật và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ vườn cây.

Căn cứ nội dung Công văn, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Hội Phụ nữ tỉnh;         (P/h)

- Tỉnh đoàn:

- UBND tỉnh: U1, U4;

- VPUBND tỉnh: V1, V3;

- Lưu: VT, KT1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-05T15:07:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Hà Trọng Hải<haiht.vpub@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-05T15:19:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-05T15:19:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-03-05T15:19:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!